
#2023



Liga lidských práv
Naší vizí je spravedlivá, svobodná a angažovaná společnost.

Jsme nevládní nezisková organizace, která pomáhá lidem, aby znali 
svá práva a aktivně je prosazovali. Vyhráváme soudní spory na stra-
ně slabších, vydáváme odborné analýzy a systémová doporučení, ale 
i srozumitelné právní příručky pro veřejnost. Prosazujeme systémové 
změny, které zlepšují kvalitu života v České republice.

Čemu se věnujeme
Podporujeme právo na svobodnou volbu a individuální rozhodování 
ve zdravotnictví. Zvyšujeme povědomí pacientů o jejich právech.

Zlepšujeme fungování základních škol, pomáháme znevýhodněným 
dětem, prosazujeme kvalitní a otevřené vzdělání pro všechny děti. 

Pomáháme obětem protiprávní sterilizace a porodnického násilí.  
Podporujeme porodní asistentky v jejich kompetencích a usilujeme 
o možnost svobodné volby místa porodu a kultivaci prostředí porodnic.

Nabízíme právní pomoc lidem s postižením, podílíme se na reformě 
systému sociální péče a psychiatrických nemocnic. 

Bojujeme proti zbytečnému odebírání dětí z rodin, podporujeme 
pěstounskou péči a poukazujeme na nepřípustnost ústavní péče o děti.



-

V otevřeném dopise adreso-
vaném ministru zdravotnictví, 
premiérovi  a v ládní  zmoc-
něnkyni pro lidská práva jsme 
společně s dalšími signatáři 
vyvrátili nepravdivé informace 
a obhajovali kompetence po-
rodních asistentek v ČR.

V rámci boje proti porodnické-
mu násilí jsme pomohli téměř 
stovce žen podávat žádosti 
o odškodnění za nedobrovolné 
sterilizace a asistovali při podá-
vání stížností na další formy to-
hoto násilí. Naše práce v těchto 
řízeních stále pokračuje.

Zastupujeme matku, které 
správní orgány odmítly umožnit 
nahlédnutí do spisu OSPOD tý-
kajícího se jejího dítěte. Ústavní 
soud rozhodl, že lidé mají právo 
na přístup k datům z porodnic, 

a my zastupujeme klientku ve 
velmi podobném případu, který 
čeká na rozhodnutí Nejvyššího 
správního soudu.

Stali jsme se členy Aliance po-
rodní asistence, která sdružuje 
organizace, instituce i jednot-
livce se zájmem o rozvoj péče 
o těhotné ženy, matky a děti. 
Tato aliance podporuje spolu-
práci a sdílení dobré praxe.

Pro studenty práv, medicíny 
a dalších oborů jsme uspořádali 
druhý ročník letní školy na téma 
reprodukčních práv, který měl 
velký úspěch. Věříme, že tuto 
aktivitu pro mladou generaci 
budeme moci nadále rozvíjet.

Náš právník  přednáše l  na 
konferenci pořádané Fakultou 
ekonomicko-správní Univerzity 

Pardubice na téma Společnost 
a její správa.

Poskytujeme právní pomoc 
ženě, která byla obžalována 
za domácí porod. Žádná žena 
by neměla být stíhána za roz-
hodnutí o vlastním porodu – 
porod patří k rozhodování ženy 
a její volbě, nikoliv ke strachu z 
trestního stíhání.

Jednali jsme také o zajištění 
ochrany práv pacientů hospita-
lizovaných bez souhlasu v psy-
chiatrických nemocnicích.

Úspěšně jsme dokončili vzdě-
lávací cyklus pro zdravotníky 
s názvem „Rozvoj znalostí a do-
vedností užitečných v porodnic-
ké praxi,“ a vytvořili jsme videa, 
která jsou k dispozici na našem 
YouTube kanále.

Pod záštitou Civil Liberties Uni-
on for Europe jsme již několikátý 

rok vypracovali zprávu o stavu 
vlády práva v ČR, která slouží 
jako podklad pro každoroční 
hodnocení Evropské komise.

Jsme právními zástupci rodi-
ny, které matrika nesmyslně 
prodlužovala vydání rodného 
listu po dobu 20 měsíců kvůli 
předsudkům vůči domácím 
porodům.

Pod záštitou LLP proběhl semi-
nář pro advokáty a odborníky 
na téma „Ochrana l idských 
práv ve zdravotnictví“ v rámci 
projektu „Vypořádejme se s po-
rodnickým násilím“.

Jsme velmi potěšeni zájmem 
dobrovolníků z řad studentů 
práv, kteří pravidelně docházejí 
do naší brněnské kanceláře. 
Poskytujeme j im pří ležitost 
k praktické zkušenosti a záro-
veň zvyšujeme naši kapacitu 
pro právní poradenství.

Hlavní aktivity a úspěchy



Děkujeme za podporu!
Děkujeme desítkám dobrovolníků, kteří nám nezištně pomáhají s or-
ganizací akcí, provozem kanceláře a fungováním naší bezplatné právní 
poradny.

Děkujeme stovkám individálních dárců, kteří podpořili naše fundraisin-
gové kampaně či pravidelně přispívají na naše dlouhodobé aktivity.

Děkujeme spolupracujícím advokátům, partnerům a organizacím 
v Česku i zahraničí. Dále mezinárodní federaci lidských práv FIDH 
a sítí lidskoprávních organizací Civil Liberties Union for Europe 
a JUSTICIA European Rights Network.

Děkujeme zákazníkům našeho dobročinného obchůdku Šuplig a všem, 
kteří jej nezištně zásobují věcmi, které již ne-
potřebují. Zisk z prodeje putuje na veřejnou 
sbíku, z níž financujeme naši činnost.

Podíleli jsme se na přednáškách 
Hermine Hayes-Klein, meziná-
rodní expertky na lidská práva 
a porodnické násilí, které pro-
běhly v rámci osvětové akce při 
příležitosti Dnů proti násilí na 
ženách.

Připravili jsme také analýzu 
principů a postupů péče o re-
produkční zdraví žen pro pro-
jekt „Rodím v klidu bez násilí“ 
z Norských fondů, ve spolupráci 
s Unií porodních asistentek.

Po dvou letech nečinnosti stá-
tu jsme znovu otevřeli případ 
chlapce, který po povinném 
očkování ochrnul. Na tomto 
případu pracujeme j iž 7 let 
a chlapec dosud nedostal od-
škodnění.

https://llp.cz/poradna
https://llp.cz/poradna
https://www.fidh.org/
https://www.liberties.eu
http://eujusticia.net/
http://www.suplig.cz


Dotace  
z Norských fondů 

53 % 

Ostatní  
výnosy 

3 % 
Dary 
14 % 

Vlastní 
zdroje 
27 % 

Příjmy 
4 559 917,-

Nájem  
a energie

11 % 

Mzdové  
náklady

46 % 

Literatura  
2 % 

Právní služby,
odborné posudky

9 % 

Sazba a tisk 
publikací

4 % 
Cestovné

2 % 
Ostatní

3 % 

Výdaje 
4 109 720,-

Odvody  
soc.  

a zdrav. 
pojištění  

15 % 

Stronger
roots
3 % 

Platby projektovým 
partnerům

9 % 

https://unsplash.com/photos/green-plant-in-clear-glass-vase-ZVprbBmT8QA#:~:text=micheile%20henderson%20on-,Unsplash,-micheile%20henderson


Burešova 6, 602 00 Brno
e-mail: info@llp.cz

IČO: 26600315
č. účtu: 2501097057/2010
ID datové schránky – nuaa9sr

www.llp.cz

.....................................................................................................................................

Najdete nás také na Facebooku – facebook.com/liga.lidskych.prav, 
Twitteru – @LLPCzech a LinkedInu – linkedin.com/company/league-
-of-human-rights

Liga lidských práv © 2024 
editor: Anna Štefanidesová, grafik: Dan Petrucha – www.ngo-grafika.cz

Kontakty

mailto:info%40llp.cz?subject=
http://www.llp.cz
https://twitter.com/LLPCzech

